



Budynek przy Styki zabytkiem

W drugiej połowie listopada Mazowiecki Wojewódzki Konserwator Zabytków – Barbara Jezierska zdecydowała o wpisie do rejestru zabytków domu wielorodzinnego położonego przy ul. Styki 22. Jest to odpowiedź na wniosek Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Oddział Warszawa oraz Stowarzyszenia ŁADna Kępa.

Zabytkowy budynek, zaprojektowany przez warszawskiego architekta – Maksymiliana Goldberga, zbudowany dla Hermana i Reginy Klein między 1935 a 1937 rokiem, jest położony na terenie układu urbanistycznego Saskiej Kępy, wpisanego do rejestru zabytków nieruchomości decyzją z 2 kwietnia 1979 r. Obiekt dokumentuje rozwój dzielnicy, nie uległ znaczącym uszkodzeniom podczas II wojny światowej i otrzymał skromne, ale wysmakowane opracowanie elewacji. Układ wnętrza budynku nie został przekształcony, zachował się niemal komplet oryginalnej, płytowej stolarki drzwiowej, a także ceramiczne posadzki, drewniane parkiety oraz piec kaflowe – poinformowała nas rzeczniczka prasowa Konserwatora Zabytków Agnieszka Żukowska. Kolejnym argumentem przemawiającym za wpisaniem budynku do rejestru zabytków jest zachowanie wartości naukowych i artystycznych domu wielorodzinnego, wzniesionego w 2 poł. lat 30. XX wieku. Kompozycja elewacji, użyte rozwiązania materiałowe i walorowe, ożywiające kubiczną bryłę budynku, świadczą o artyzmie realizacji – dodaje Agnieszka Żukowska.



Jak dowiedzieliśmy się od rzeczniczki prasowej Konserwatora Zabytków, decyzja ta nie jest ostateczna, bowiem zainteresowanym stronom przysługuje odwołanie do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Od każdej decyzji o wpisie stronom przysługuje odwołanie do MKiDN na podst. art. 127 KPA, które należy złożyć za pośrednictwem urzędu w terminie 14 dni od doręczenia decyzji o wpisie. Takie jest prawo strony – podkreśla i uzupełnia informację Agnieszka Żukowska.

Saska Kępa jest szczególnym rejonem Warszawy. Już 2 kwietnia 1979 roku nasza okolica (w granicach: od wschodniej strony ul. Saska wraz z zabudową po obu stronach ulicy; a także na odcinku ul. Zwycięzców – ul. Brukselska, od południowej ul. Ateńska, od północnej al. Poniatowskiego – al. Waszyngtona wraz z Parkiem Skaryszewskim) została wpisana do rejestru zabytków m.st. Warszawy. Na terenie Pragi-Południe według stanu z sierpnia 2014 roku było 170 nieruchomości uznanych za zabytki.

Olga Łęcka

Kapliczka z niezwykłą historią odrestaurowana



for. ZOM

Pod koniec listopada kapliczka znajdująca się w Parku Skaryszewskim została odrestaurowana. Jej modernizacją zajęli się konserwatorzy Zarządu Oczyszczania Miasta. Stan zabytków, które znajdują się w parkach pod opieką Zarządu Oczyszczania Miasta jest regularnie monitorowany przez konserwatorów, a drobne prace i naprawy przeprowadzane są na bieżąco. Kompleksowe konserwacje przeprowadzane są w zależności od potrzeb i zaleceń specjalistów – w przypadku kapliczki w parku Skaryszewskim remonty przeprowadzane są co kilka lat – poinformowała nas Podinspektor w Dziale Organizacyjnym i Komunikacji Społecznej Zarządu Oczyszczania Miasta Magdalena Niedziałek.

W ramach modernizacji zabytek usytuowany obok kaskady został dokładnie oczyszczony. Drugim etapem prac było uzupełnienie ubytków i zabezpie-

*Drodzy Sąsiedzi,
z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia życzymy Wam, aby ten szczególny czas upłynął Wam w zdrowiu, szczęściu i miłości w otoczeniu najbliższych Wam osób.
A Nowy Rok był dla Was czasem realizacji marzeń – tych łatwych i trudnych do spełnienia.*

Redakcja Wiadomości Sąsiedzkich

czenie kapliczki środkiem grzybobójczym. Konserwatorzy zadbali również o mikropęknięcia, które zniwelowała specjalna farba. Prace zwieńczyło pomalowanie kapliczki na biało. Jak dodaje Magdalena Niedziałek, koszt renowacji kapliczki wyniósł 6088 zł.

Twórcą kapliczki znajdującej się w Parku Skaryszewskim nieopodal kaskady jest Janusz Alchimowicz. Artysta stworzył ją w 1937 roku. Oryginalna forma jego dzieła została szybko doceniona. Kapliczka zdobyła pierwszą nagrodę w konkursie Instytutu Propagandy Sztuki, który poprzedzał międzynarodową wystawę „Sztuka i Technika” w Paryżu. Jak informuje Zarząd Oczyszczania Miasta – Po powrocie do Polski została umieszczona w parku Skaryszewskim, niedaleko kaskady, gdzie znajduje się do dziś. W trakcie II wojny światowej pełniła funkcję skrzynki kontaktowej praskiego ruchu oporu – podczas porządkowania kapliczki łączniki ukrywały w niej korespondencję.

Olga Łęcka

Z prac Rady Dzielnicy



Listopadowa sesja Rady Dzielnicy Praga Południe poświęcona była przede wszystkim swojego rodzaju porządkowaniu budżetu.

Tradycyjnie już radni rozpoczęli debatę od omówienia zmian budżetowych. W listopadzie Zarząd Dzielnicy zaproponował radnym przeniesienie na przyszły rok środków z inwestycji, których realizacja z pewnych względów nie była możliwa w roku 2016.

Pierwszym z nich jest rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 312 o dodatkowe sale lekcyjne w systemie segmentowym. SP nr 312 to największa szkoła podstawowa na terenie dzielnicy. Dzieci z rocznika 2009 jest tak dużo, że istniała konieczność utworzenia aż 15 klas pierwszych. W związku z tym władze dzielnicy podjęły decyzję o budowie systemu modułowego, który zapewni uczniom i nauczycielom pracę w komfortowych warunkach. Niestety w tym roku nie udało się wybrać wykonawcy z uwagi na brak wystarczających środków zaplanowanych w budżecie.

Drugim zadaniem przeniesionym na rok 2017 jest budowa hali łukowej przy Szkole Podstawowej nr 143 na Saskiej Kępie. Zadanie wybrane do realizacji przez mieszkańców w budżecie partycypacyjnym planowane jest do wykonania w przyszłym roku. Dodatkowe dofinansowanie z Urzędu Miasta pozwoli na wybudowanie całorocznej konstrukcji, która będzie służyła jako sala sportowa.

Dodatkowo w tym roku zostaną przeprowadzone prace polegające na przygotowaniu projektów przebudowy ulic: Siennickiej od Chrzanowskiego do Grochowskiej oraz Kickiego od Chrzanowskiego do Grochowskiej. Maszyny budowlane zaczną prace wiosną 2017 r.

Jak co roku Rada Dzielnicy opiniowała stawki jednostkowe ustalone dla OSiR-u Praga Południe. W wyniku dyskusji i przytoczonych liczb wyraźnie widać, iż OSiR Praga Południe jest najtańszym Ośrodkiem w Warszawie działającym w formie zakładu budżetowego (dotacja z dzielnicy nie jest całością budżetu Ośrodka). Znaczącą pozycją po stronie wydatków w budżecie OSiR-u jest koszt utrzymania pływalni „Szuwarek”. Niestety obiekt ten nie jest podłączony do miejskiej sieci ciepłowniczej. Dlatego też Zarząd Dzielnicy w osobie Zastępcy Burmistrza Pana Michała Wieremiejczyka poinformował, iż na ukończeniu

jest analiza podmiotów, które mogłyby skorzystać na podłączeniu do centralnego ogrzewania w tym rejonie dzielnicy. Podjęcie decyzji o przeprowadzeniu takiej szczegółowej analizy oraz rozszerzenie jej nie tylko o podmioty samorządowe, jak Szkoła Podstawowa nr 215 czy popularny „Jordanek”, ale również podmioty prywatne to świetna decyzja władz dzielnicy, której należy kibicować. Taki dokument to ważna karta w rozmowach z dostawcą energii. Do tematu będę jeszcze wracał na posiedzeniach komisji i sesjach na początku przyszłego roku.

Kolejnym punktem, nad którym obradowali radni, była propozycja zaopiniowania zniesienia nazwy ulicy na terenie Pragi-Południe. Z prośbą o opinię w tej sprawie zwróciła się Rada Warszawy, która zaproponowała zlikwidowanie nazwy ulicy Podhalańskiej. Zdaniem wnioskodawców przy ulicy, a w zasadzie leśnej ścieżce znajdującej się na terenie Rezerwatu Olszynka Grochowska, łączącej Olszynkę z Rembertowem, nie istnieją żadne budynki, a tym samym ulica nie posiada numerów. Jednak radni Pragi-Południe jednogłośnie zaprotestowali przeciwko likwidacji tej nazwy ulicy, negatywnie opiniując propozycję.

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Co słyszeć na Pradze-Południe



Reforma oświaty

Ostatnie lata to pasmo sukcesów polskich gimnazjalistów i pozytywnych opinii specjalistycznych instytutów badawczych na temat poziomu naszej oświaty. W specjalistycznej prasie można znaleźć wyniki stawiające poziom nauczania w naszych szkołach na drugim miejscu w świecie. Po Finlandii.

To efekt wieloletniej pracy polskich nauczycieli, opracowania i wdrożenia nowatorskich programów nauczania. Powstało wiele specjalistycznych gimnazjów, językowych, artystycznych czy stawiających na sport.

Niestety zapowiadana reforma oświaty może ten wieloletni wysiłek tysięcy nauczycieli zniweczyć.

Przed wszystkim opracowanie nowych, dobrych programów to lata pracy, a do dnia dzisiejszego Ministerstwo Oświaty nie przedstawiło podstawy programowej. Taka sytuacja musi skutkować brakiem spójnego zestawu wiedzy, który zostanie przekazany uczniom w nadchodzących latach.

Złą zmianę szczególnie odczują w 2019 roku absolwenci ósmej klasy podstawowej i ostatniej klasy gimnazjum. O miejsca w szkołach ponadpodstawowych będzie się starać dwukrotnie więcej uczniów. Ponad 700 tys. młodych ludzi będzie miało utrudniony start w dorosłe życie. Dwukrotnie większa konkurencja podczas egzaminów na studia, a potem w staraniach o pracę utrudni nie tylko start w dorosłe życie, ale w wielu przypadkach uniemożliwi zdobycie wyższego wykształcenia i znalezienie dobrej pracy.

W globalizującym się świecie istotne jest znalezienie wspólnego języka z rówieśnikami z innych krajów, nawiązywanie międzynarodowych kontaktów handlowych i zawodowych. Dlatego skrócenie obowiązkowej nauki drugiego języka obcego to kolejny błąd wprowadzających zmiany. Tym bardziej iż naukowo jest dowiedzione, że nauka języków obcych ponadprzeciętnie wspiera ogólny rozwój intelektualny dziecka.

Dla mieszkańców Warszawy negatywnym efektem reformy będzie zmniejszenie liczby miejsc w przedszkolach. Obecnie około 95% chętnych znajduje miejsca w stołecznych przedszkolach. Po wprowadzeniu reformy oddziały przedszkolne w szkołach będą musiały być zlikwidowane, aby znalazły się miejsca dla kolejnych roczników uczniów szkoły podstawowej. W przyszłym roku trzylatki będą miały dużo mniejszą szansę na znalezienie miejsca w przedszkolu.

Ważne są także koszty finansowe szacowane przez władze Warszawy pomiędzy 120 a 300 mln złotych. Te pieniądze można by wydać na inne, także związane z oświatą cele.

Komisja Reprywatyzacyjna a działki przy ul. Waszyngtona

Na początku przyszłego roku ma zacząć działać powołana ustawą sejmową Komisja Reprywatyzacyjna, która zajmie się badaniem nieprawidłowości przy zwrotach warszawskich nieruchomości. Do tej pory dokonano ich ponad 4000.

Składać się będzie z 10 prawników i ma współpracować z 10 przedstawicielami stowarzyszeń lokatorskich. Teoretycznie wszystko ma się dziać przy świetle kamer i pełnej transparentności.

Obawiam się jednak, że będzie to tylko kolejny teatr medialny PiS, gdyż wszelkie decyzje komisji będą zaskarżane przez uczestników postępowań.

Ostatecznie kończyć się będą w procesach przed sądami powszechnymi.

Powołanie Komisji Weryfikacyjnej budzi zastrzeżenia także dlatego, iż od prawie roku działają już specjalne zespoły prokuratorów powołane przez ministra Ziobro, których efektów na razie nie widać. Mam jednak nadzieję, że wyjaśnią one te najbardziej bulwersujące reprivatyzacje, które budzą największą wątpliwość. Majątek miejski, nas wszystkich, nieprawnie zabrany musi wrócić do mieszkańców stolicy.

Najlepszym przykładem dobrych działań w sprawie odzyskania nienależnie oddanej własności jest historia ogródków działkowych przy ulicy Waszyngtona. 32 ha działek w 2003 roku zwrócili urzędnicy Prezydenta Warszawy śp. Lecha Kaczyńskiego. Co prawda dyrektor odpowiedzialny za zwrot został zwolniony, to jednak ani śp. Lech Kaczyński, ani jego następcy z ramienia PiS nie podjęli skutecznych działań, aby unieważnić zwrot.

Dopiero Hanna Gronkiewicz-Waltz, gdy została Prezydentem Warszawy, podjęła kroki prawne w celu unieważnienia decyzji zwrotowej. W 2008 roku zapadł wyrok sądu, na mocy którego decyzja zwrotowa została unieważniona.

Jednak to nie był koniec sporu, gdyż reaktywowana spółka Projekt S nadal zgłaszała do miasta żądania reprivatyzacyjne. Dlatego ostatni wyrok sądu podjęty na wniosek prokuratury z maja 2015 roku stwierdzający nieważność reaktywacji spółki Projekt S wydaje się, że kończy sprawę największego przekrętu reprivatyzacyjnego w Warszawie.

Jest to dobitny przykład, że potrzebne jest dobre działanie prokuratury i sądów, a nie teatr w postaci Komisji Reprywatyzacyjnej.

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki
Rady m.st. Warszawy.

Rozwój wolontariusza w hospicjum – warsztaty

Od października br. w warszawskim Hospicjum Domowym Zgromadzenia Księży Marianów odbywają się warsztaty psychoedukacyjne dla wolontariuszy. Program realizowany jest dzięki dofinansowaniu z Urzędu Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy, a zajęcia prowadzą psychoonkolodzy z fundacji Warszawskie Centrum Psychoonkologii. Głównym celem projektu „Rozwój wolontariusza hospicjum” jest podniesienie kompetencji wolontariuszy hospicyjnych wspierających osoby starsze i niepełnosprawne pozostające pod opieką hospicjów na terenie Warszawy.



O pomysły warsztatów mówi Magdalena Bińczak z hospicjum domowego: *Od dłuższego czasu wspólnie z księdzem dyrektorem Pawłem Śmierczalskim zastanawialiśmy się, co możemy dać wolontariuszom, którzy na co dzień ofiarowują swój czas, uważność i empatię osobom chorym, podopiecznym*

naszego hospicjum. Pojawił się pomysł realizacji projektu przygotowanego przez Warszawskie Centrum Psychoonkologii. Zależało nam na tym, by warsztaty nie tylko przynosiły odpowiedzi na wiele trudnych pytań, z którymi mierzy się wolontariusz posługujący w hospicjum, ale by były także wymianą doświadczeń oraz narzędziem wspierającym dzięki możliwości przepracowania wraz z profesjonalistami trudnych emocji.

Projekt „Rozwój wolontariusza praktycznego hospicjum” okazał się niezwykle trafioną i potrzebną inicjatywą. Już po pierwszej części warsztatów opinie uczestników warsztatów pokazały, jak cenna była dla nich taka właśnie interaktywna forma zajęć, rozmowy z prowadzącymi oraz pozostałymi uczestnikami, a także możliwość pracy nad określonymi zagadnieniami w małych grupach i skupienie się na konkretnych trudnościach, które występują w pracy wolontariusza. Zaletą warsztatów okazało się także to, że przygotowane i prowadzone były przez profesjonalistów spoza personelu hospicjum, co ułatwiło podejmowanie trudnych tematów i większą otwartość w rozmowie o nich.

Wolontariusze w Hospicjum Księży Marianów stanowią istotną grupę osób, które w swoim ser-



cu rozeznali, że chcą coś zrobić na rzecz innych i samej organizacji. Chęć dzielenia się sobą nacechowana wolą służenia wymaga stałej formacji. W trosce o poprawę jakości i wzmocnienie zasobów, jakie drzemią w każdym wolontariuszu, udało się zorganizować warsztaty, które przeprowadzili psychoonkolodzy z Warszawskiego Centrum Fundacji Psychoonkologii. Fachowa pomoc, szczerze rozmowy oraz wymiana doświadczeń na pewno sprawią, że wolontariusze jeszcze lepiej będą realizowali wyzwania, jakie podejmują w Hospicjum – podsumowuje cykl warsztatów ksiądz Paweł Śmierczalski, dyrektor Hospicjum.

Anna Długołęcka

prezes Fundacji
Warszawskie Centrum Psychoonkologii
tel. 788142181, www.wcp.org.pl
anna.dlugolecka@wcp.org.pl

Nasze wspólne sprawy

Innowacje w samorządzie?



Podróże kształcą. W dobie szybkich kolei, dostępnych aut i tanich biletów lotniczych wielu z nas chociażby na weekend wyjeżdża coraz dalej od swojego miejsca zamieszkania. Wielokrotnie z podróży takich przywozimy nie tylko wspomnienia, zdjęcia i pamiątki, ale także pomysły i rozwiązania dla przestrzeni lokalnych. Ciekawe place zabaw, organizacje, które powstają lokalnie i budują społeczność, dobre rozwiązania architektoniczne. Sam wielokrotnie łapię się na tym, że widzę coś bardzo prostego, innowacyjnego, co chciałbym zobaczyć na Pradze-Południe. Piszę tutaj przede wszystkim o przestrzeni publicznej. To w niej my jako mieszkańcy naszymi dobrymi działaniami (swoistym pozytywnym lobbingsiem) możemy zmienić tak wiele. Pokazuje to nie tylko budżet partycypacyjny, ale także pojedyncze wnioski aktywnych obywateli. Potrzeba jest matką wynalazków. Stąd na Gocławiu pojawił się pomysł publicznego parku. Mieszkańcy chcą też większej liczby ławek. Pytają o rozwój lokalnego klubu kultury i coraz to nowych zajęć. Może w Parku nad Bałatonem powinno powstać lodowisko? Może mieszkańcy powinni uczestniczyć

w procesie projektowania szkoły oraz domu kultury, które mają powstać na tym osiedlu? Warto uczestniczyć w lokalnej debacie publicznej i głośno wyrażać nasze potrzeby i chęć zaangażowania.

Wieczorny telefon!

Była prawie 22:00. Zadzwoił telefon. W słuchawce starszy głos, przyciszony: – „Panie radny, mam taką sprawę”. Prośba o pomoc, liczne pytania, szelest kartek, w tle telewizor lub radio. Pomyślałem sobie, że to dosyć późna pora, mam jeszcze liczne – jak każdy z nas – obowiązki domowe, rodzinne. Słuchałem jednak mieszkańca Gocławia, który dzwonił z ważną, a być może w tym momencie najważniejszą sprawą dla niego, sprawą mieszkania. Otrzymał bowiem kilka dni wcześniej zawiadomienie z urzędu (z Samorządowego Kolegium Odwoławczego) w sprawie roszczeń do gruntów na Gocławiu. Był zagubiony. Oficjalne pismo, pieczętka, niezrozumiały język norm prawnych i te trudne do zrozumienia fakty, że coś złego może się wydarzyć z jego mieszkaniem. Rozmowa trwała ponad 20 min. Rzeczowo i spokojnie, a także ze zrozumieniem starałem się wyjaśnić zawoilość problematyki reprivatyzacji. Także podczas tej rozmowy podyktowałem tekst krótkiej odpowiedzi, jakiej udzielić powinien mieszkaniec do Kolegium. Spokojniejszym już głosem starszy pan dopytywał o przyszłość tych gruntów i o to, co będzie w przyszłości. Po kilku chwilach poze-

gnaliśmy się. Wydawał się uspokojony. Odkładając słuchawkę, pomyślałem, że być może radny to nie ten niedostępny, pojawiający się tylko na sesjach „urzędnik”, ale może przede wszystkim ktoś bliski sprawom nam najważniejszym, tym osobistym i życiowym.

„Dzień, tylko jeden raz do roku...”

Już grudzień, zaraz koniec roku, ferie... Zbliża się ten jedyny w całym roku czas radości i pokoju. Czas, w którym nie tylko myślimy i jesteśmy z bliskimi, ale również moment, w którym tak wielu potrzebuje naszej pomocy. Organizacje charytatywne, zbiórki w szkołach i sklepach, puszek na datki. Nie ma chyba kultury czy narodu, które nie miałyby w swoich wartościach zakodowanej pomocy najsłabszym. Uczymy tego nasze dzieci, mówią o tym nasi rodzice i dziadkowie. Boże Narodzenie przychodzi do każdego. Dzielimy się materialnie i duchowo z osobami potrzebującymi na te Święta. Nasz gest, nawet drobny, zmienia świat nasz i osoby obdarowanej. Życzę Państwu dobrych Świąt Bożego Narodzenia!

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolejnych felietonów, a także wniosków w zakresie pracy radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl.

Dariusz Lasocki

radca prawny,
radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga Południe

AKCJA NIEPODLEGŁOŚĆ

11 listopada zuchy i harcerze ze Szczepu 296 Warszawskich Wodnych Drużyn Harcerskich i Gromad Zuchowych „Palmiry” działającego na Saskiej Kępie wzięli udział w uroczystym apelu pod pomnikiem Harcerzy w Zielonce Bankowej. Pomnik upamiętnia miejsce egzekucji harcerzy rozstrzelanych w 1939 roku. Wtedy to rano dnia 11 listopada 1939 r. grupa harcerzy rozwiesiła plakaty z tekstem „Roty” w okolicy stacji kolejowej. W odwecie Niemcy rozstrzelali harcerzy i kilku innych mieszkańców miasta. Po wojnie w miejscu tragedii postawiony został pomnik. Uroczystym apelem oddaliśmy hołd tym, którzy złożyli za Polskę najwyższą ofiarę.

Na apelu w Zielonce p.wd. Piotr Michalak został mianowany przez Komendantkę Hufca Warszawa Praga-Południe komendantem Szczepu 296 WWDHiGZ „Palmiry”. Po apelu zaś wachtowi z 296 Warszawskiej Wodnej Drużyny Harcerskiej „Wir” zostali mianowani na swoje funkcje. Słowem – w naszym sasko-kępskim szczepie zachodzi nieustannie wiele pozytywnych zmian.

p.wd. Piotr Michalak,
komendant Szczepu 296 WWDHiGZ
„Palmiry”



reklama

RAD MED
Poradnia Chirurgiczno Diagnostyczna

Konsultacje lekarskie, Zabiegi chirurgiczno - flebologiczne,
Diagnostyka USG, Leczenie trudnych owrzodzeń,
Odrutowanie alkoholowe, Wszywanie esperalu

www.rad.med.pl, tel. 600 877 751
ul. Jeździecka 20 lok. 3, Stara Miłosna

Potrzebujesz wsparcia?
Szukasz opieki dla swoich bliskich?

Zgłoś się do nas!
**JESTEŚMY PO TO BYŚ
CIESZYŁ SIĘ ŻYCIEM!**

Więcej szczegółów na stronie
www.elderia.pl
lub pod numerami tel.
22 299-55-57
+48 601-599-339 

**MIESZKANIE 97 m²
Z GARAŻEM I OGRÓDKIEM**
Stan deweloperski,
inwestycja zakończona,
gotowe do użytkowania.

**KUP MIESZKANIE
POD CHOINKĘ**
– ODPOCZNIJ
W KARNAWALE
W HOTELU SPA!

Więcej informacji: tel. 601-31-48-22
e-mail: biuro@ulicamotytkowa.pl
www.ulicamotytkowa.pl

Ciche, kameralne osiedle. Dobra lokalizacja: Warszawa-Międzylesie

FENOMEN
STUDIO
zdjęcia & filmy

Profesjonalna sesja fotograficzna
Wyjątkowy prezent dla całej rodziny...
Pamiątka na lata...

RABAT 10%
NA WSZYSTKIE SESJE KUPIONE DO KONCA 2016

TEL: 696 577 057
www.fenomenstudio.pl
biuro@fenomenstudio.pl

WARSZAWA-WESOŁA 05-075
UL. WSPÓLNA zC LOK. 14
CZYNNE: PON-PT: 10.00-18.00
SOB: 11.00-15.00



ekspresowe zdjęcia
do dokumentów

u nas wyłiesz i
odbierzesz paczki  Pickup



Wstąp do Akademii Elfów Świętego Mikołaja!

Magiczne, świąteczne gry miejskie ze ZwalczNude.pl

Jeśli jesteś odważny, uwielbiasz święta i chcesz poznać samego Świętego we własnej osobie – wstąp do Akademii Elfów Świętego Mikołaja! W tym roku ponownie Białobrody potrzebuje Waszej pomocy. Bez Was i Waszego wsparcia te święta nie będą takie same!

Dowiedzieliśmy się od Mikołaja, że w tym roku wygenerowaliśmy za mało pozytywnej energii. Bez niej i najgorętsze serca zamrażają. A sanie? Przecież właśnie to je napędza! Jak Mikołaj rozwiezie prezenty? Święta stanęły pod znakiem zapytania. Postanowiliśmy mu pomóc w przygotowaniach i wytworzyć dużo świątecznej energii. Będziemy dekorować, składać zabawki, kleić i tworzyć, ale przede wszystkim: świetnie bawić się w gronie najbliższych.

Dlatego i w tym roku ogłaszamy nabór na pomocników Świętego – każdy może wstąpić do jego Akademii i wspólnie z nim tworzyć pozytywną energię, czyli wytwarzać ciepło świąt.

Akademia Elfów Świętego Mikołaja znajduje się na Biegunie Północnym. W tych specjalnych okolicznościach przeniesiono ją do naszej stolicy! Tak jak na Biegunie, Akademia podzielona jest na uczelniane katedry, które wspólnie przygotowują święta! Dzieci będą miały możliwość

odwiedzenia m.in. katedry sortowania listów, dekoracji świątecznych, klocków, lalek oraz pakowania prezentów.

Jednak żeby zostać pomocnikiem Białobrodego, potrzebne Wam będą bardzo specjalne umiejętności. Aby je zdobyć, przyjdźcie na jedną z gier miejskich.

W tym roku Święty Mikołaj prowadzi nabór w czterech miejscach:

- 10 XII – Wawer – Centrum Handlowe FERIO Wawer
- 11 XII – Wola – skwer Sybiraków
- 17 XII – Praga-Południe – Urząd Dzielnicy Praga-Południe
- 18 XII – Bielany – Urząd Dzielnicy Bielany

Na każdą grę obowiązują zapisy, które rozpoczynamy 25 listopada.

Śledźcie naszą stronę www.zwalcznude.pl!

Akademia Elfów Świętego Mikołaja

to seria gier miejskich połączonych z niezwykłymi animacjami prowadzonymi przez Elfy, Śnieżynki i Panią Mikołajową.



Nie zwlekajcie i przyłączcie się do nas! Do wygrania wspaniałe nagrody ufundowane przez: Russel, Goliath Games, Wydawnictwo Zakamarki oraz wydawcę gry Pytaki! Do wygrania będą również słodkości z Manufaktury Cukierków najsłodsze miejsca na mapie Warszawy, a także niespodzianki od Kapitana Nauki. Na wszystkich czeka również moc atrakcji rodzinnych – nie tylko dla uczestników gry – w tym: wspólne pisanie listów – poczta Świętego Mikołaja, Święty Mikołaj we własnej osobie oraz jego wyjątkowi pomocnicy: Elfy i Śnieżynki. Każde dziecko dostanie upominek od Świętego Mikołaja.

I ty możesz zostać sprytnym elfem Świętego Mikołaja, nie zwlekaj i zapisz się już dziś!

Obowiązują zapisy: www.zapisyzwalcznude.pl.

Dominika Stelmach

reklama

Auto Skup
Skup samochodów od osób prywatnych oraz firm



tel. 609 01 39 01
e-mail: autocuber@wp.pl

Dr n. med. Barbara Polaczek-Krupa zaprasza do nowej placówki

 **CENTRUM OKULISTYCZNE** Targowa 2

ul. Targowa 2 (rejon Stadionu Narodowego, naprzeciwko Teatru Powszechnego)
tel. 22 618 22 22 e-mail: rejestracja@okulistyka-targowa2.pl
22 252 22 00 www.okulistyka-targowa2.pl

Specjalizacja Centrum to diagnostyka i leczenie takich chorób jak:
● jaskra ● AMD ● choroby degeneracyjne siatkówki ● zaćma.

BADAMY ZARÓWNO DOROSŁYCH JAK I DZIECI.

2016 2017

Sylwester
na Saskiej Kępie

Polskie i światowe przeboje w wykonaniu zespołu wokalnie-muzycznego CoverMachine

DJ

Uroczysta kolacja

Zabawa do białego rana

PROM Kultury Saska Kępa / ul. Brukselska 23
Karta wstępu 300 zł od osoby
godz. 21:00 – 04:00

 **native speakers**
anglik.pl
angielski – dzieci – dorośli

PROMO CODE: W5126



Podziel się Podwórkową Gwiazdką z sąsiadami

W grudniu w ponad 40 sąsiedztwach na terenie całej Warszawy obchodzona będzie Podwórkowa Gwiazdka. Grupy sąsiadów, lokalne kawiarnie, organizacje czy wspólnoty mieszkaniowe zorganizują z tej okazji przeróżne sąsiedzkie inicjatywy, takie jak wspólne ubieranie osiedlowej choinki, warsztaty dekoracji świątecznych, degustacje sąsiedzkich wypieków, wymiany rodzinnych przepisów czy sąsiedzkie koncerty kołęd. Podwórkowa Gwiazdka to znakomita okazja do spędzenia przedświątecznych chwil z sąsiadami i zrobienia czegoś razem. Tutaj liczy się pomysł, dobre chęci i otwartość na innych ludzi. Wszystko po to, aby się lepiej poznać, zintegrować i budować przyjazne sąsiedztwo.

Grudzień to czas, gdy spotykamy się w gronie rodziny i przyjaciół, ale jednocześnie jesteśmy skłonni otworzyć się na potrzebujących i wziąć udział w akcjach charytatywnych czy zbiórkach darów. Dlatego Podwórkowa Gwiazdka to także świetna okazja, aby zrobić coś dla innych ludzi w swoim najbliższym sąsiedztwie! Motywem tegorocznej akcji jest ciasteczko w kształcie gwiazdki, którym można podzielić się z sąsiadami. To najprostszy sposób na sąsiedzką inicjatywę: przejść się po klatce z ciasteczkami i złożyć sąsiadom życzenia albo po prostu przedstawić się i poznać w miłej atmosferze. Podzielić się można życzliwymi słowami, przyjaznym gestem czy dobrym

uczynkiem. Q-Ruch Sąsiedzki zachęca, aby z okazji Podwórkowej Gwiazdki podjąć inicjatywę i podzielić się nią z sąsiadami, organizując wspólnie sąsiedzkie spotkania i integrując się.

Każdy może dołączyć do akcji i zorganizować Podwórkową Gwiazdkę w swoim sąsiedztwie! Jeśli chcesz dowiedzieć się, jak to zrobić, skontaktuj się z Q-Ruchem Sąsiedzki: www.inicjatywy-sasiedzkie.pl.

Podwórkowa Gwiazdka odbywa się w ramach projektu „Warszawa Lokalnie” współfinansowanego ze środków m.st. Warszawy.

Agata Konarzewska

Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL

Spotkanie ze świadkiem historii – ppłk Stefaną Szantyr-Powolną

Warłam Szałamow w „Opowiadaniach kołomyjskich” napisał: „Pamięć zawsze gotowa jest pozbyć się tego, co złe, i zachować tylko to, co dobre”. Gdyby jednak nie pamięć i bezpośrednie relacje ludzi, którzy przeżyli piekło II wojny światowej oraz zesłania do radzieckich obozów pracy, zapewne z trudem przyszłoby nam uwierzyć w straszliwy los więźniów i nieludzkie warunki, w jakich musieli żyć i przetrwać. Są jednak tacy, którzy swoje bolesne doświadczenia potrafią przekazać kolejnym pokoleniom. Ku przestrodze – żeby historia więcej się nie powtórzyła. Takim świadkiem historii jest Pani Stefania Szantyr-Powolna – była więź-

niarka łagrów, członek Związku Walki Zbrojnej i Armii Krajowej oraz honorowy prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Łagierników Żołnierzy Armii Krajowej. 23 listopada w Liceum im. Adama Mickiewicza mieliśmy wyjątkową okazję gościć Panią Stefanę, która podczas spotkania z młodzieżą w niezwykle przejmujący i obrazowy sposób opowiedziała o swoim życiu: młodości w Wilnie, aresztowaniu, wieloletniej zsyłce na Syberię oraz powrocie do Polski i działalności na rzecz zachowania pamięci o ludziach, którzy przeżyli zesłanie, i tych, którzy tam zginęli. Spotkanie miało charakter niezwykle uroczysty – młodzież w ciszy i skupieniu wysłuchała bezpośredniej relacji

z 10-letniego pobytu w obozach pracy w Uchcie i Workucie. Żaden film ani książka nie są w stanie oddać tego, co przeżyła Pani Stefania. Uczniowie byli autentycznie poruszeni historią jej życia i bohaterstwem. Na zakończenie pojawiły się pytania z sali: czy można wybaczyć oprawcom?, co do nich czuje i jak ich ocenia?, jak wspomina obcokrajowców spotkanych w łagrze? Pani Stefania cierpliwie i spokojnie odpowiadała na wszystkie i tłumaczyła, dlaczego nie czuje nienawiści do ludzi, którzy ją więzili i upokarzali. Właśnie takie spotkania uświadamiają nam, jak ważne jest zachowanie pamięci o ludziach, którzy cierpieli i ginęli, wierząc, że wrócą do wolnej Polski – spotkanie z Panią Stefaną Szantyr-Powolną było dla wszystkich uczestników prawdziwą lekcją patriotyzmu.

Elżbieta Oszer

Biało-czerwony KOD

Rozdaliśmy 2300 biało-czerwonych szarf, zwanych też kotylionami

Na marszu KOD Niepodległości 11 listopada. Budujący widok, takie tłumy ozdobione biało-czerwonymi kółkami ze wstążeczkami. Najpierw oczywiście trzeba było je zrobić. Akcja Wesoły Kotylion to jedna z fajniejszych imprez grupy Pragi Południe. Przez kilka wieczorów w zaprzyjaźnionej kawiarni spotykało się kilkadziesiąt osób i nawijało białe i czerwone wstążki. To znakomita okazja, żeby się spotkać, porozmawiać, pośmiać się razem. Rodzi się więź, sympatia. To sens KOD – budowanie wspólnoty. Impreza tak się podoba, że ściągają na nasze spotkanie koderki i koderzy z innych grup. Tworzy się nowa, świecka tradycja. Następne Wesołe Kotyliony będą przed 3 maja. Serdecznie zapraszamy! Kontakt przez naszą stronę: www.kod-praga-poludnie.pl.

Październik i listopad były strasznie gęste. W Warszawie odbyło się kilkanaście marszów i protestów. PiS jak walec jedzie przez polską de-

mokrację. Nic dziwnego, że obywatela protestują. I obywatelki.

Październik był miesiącem kobiet. Czarny protest jak taran uderzył w życie społeczne. Nowa siła wstrząsnęła ulicami polskich miast. Gdy 3 października utknąłem w tłumie na placu Zamkowym, czułem, że obudził się wielki zwierz. Czarny smok. Pardon, smoczyka. Praskie koderki i praskie koderzy oczywiście włączyli się w czarny protest. Incognito, bez koderskich flag i znaczków. Nie chodzi o pokazanie przynależności, ważny jest cel. A celem jest powstrzymanie antydemokratycznych działań władzy. Dlatego podczas drugiego czarnego protestu śpiewaliśmy pod Sejmem wymyśloną w grupie przyśpiewkę: „Siekiera, motyka, parasolka. PiS wymiecie wściekła Polka”. Prawa kobiet są prawami człowieka, o czym nasza młoda demokracja nie chciała pamiętać przez ostatnie ćwierćwiecze. Dobrze, że kobiety upominają się teraz głośno o swoje prawo do godnego życia. I widzą, że prawo antyaborcyjne jest tylko jednym z objawów choroby toczącej Polskę. Choroba ta to brak szacunku i przemoc wspomagająca władzę. Dlatego wśród postulatów strajku kobiet są postulaty o sprawne ściga-

nie przestępstw seksualnych, zapobieżenie militaryzacji społeczeństwa, a także pomoc słabszym – niepełnosprawnym i ich opiekunom, którymi głównie są kobiety. Jest też postulat o prawdziwą, nowoczesną edukację.

W październiku i listopadzie wyszliśmy na ulice razem z nauczycielami i rodzicami. Plac Piłsudskiego był pełen. Budujący widok. W deszczu kolorowe parasolki. Ludzie mokną, ale są i krzyczą: „Edukacja w ruinie!”

PiS chce zburzyć polską oświatę i na gruzach zbudować swoją maszynę indoktrynacji. Wyszkolić posłuszne swoim ideom społeczeństwo. Biedne nasze dzieci i wnuki. Musimy powstrzymać pisowski walec. Jeżeli nie my, to kto? Jeżeli nie teraz, to kiedy?

Dlatego w KOD pojawiają się głosy, że potrzebne jest połączenie wszystkich sił opozycji. Tej w Sejmie i tej na ulicach. PiS za moment całkowicie pożre Trybunał Konstytucyjny, zakáže zgromadzeń. Trzeba protestować. Wielka, potężna manifestacja oburzonych obywateli może powstrzymać nierząd tej partii. Już raz się wystraszyli czarnego marszu kobiet. Więc można to powtórzyć. To jak, idziesz z nami?

RP

W grudniu PROM otula kulturalnie

Końcówka roku skłania do refleksji, a pogoda sprawia, że nie chce się wychodzić z domu. Możemy jednak zapewnić, że w programie PROM-u każdy znajdzie coś dla siebie, a świąteczna atmosfera doda otuchy w ten mroźny czas.

Po spektakularnej premierze w listopadzie będziemy mieli okazję posłuchać jeszcze raz poruszającego koncertu w wykonaniu Magdy Umer i Bogdana Hołowni. Ich nowy album pt. „Bezsenna noc” ma w sobie wiele nostalgii, jednak muzycy zadbają o dobre humory „swojego elektoratu”. Na pewno będzie to niepowtarzalne wydarzenie przywracające sentymentalne czasy znanych polskich twórców – Hemara, Tuwima, Przybory, Młynarskiego, Osieckiej (08.12, godz. 19:00).

Miłośnicy muzyki poważnej powinni zapamiętać datę „Niedzieli z muzyka klasyczną”. W najbliższym czasie wystąpi Duo Granat z repertuarem „Geniusz Mozarta” (11.12, godz. 17:00). Artyści prezentujący utwory Wolfganga Amadeusza Mozarta wystąpią w składzie: Tamara Granat (fortepian), Adrian Kreda (fortepian) oraz Józef Kolinek (skrzypce). Duo Granat gościł na scenie Filharmonii Narodowej i współpracował z takimi orkiestrami, jak: Sinfonia Varsovia, Filharmonia Bałtycka, Filharmonia Poznańska, Orkiestra Pol-



skiego Radia w Warszawie oraz Orkiestra w Jekaterynburgu. Za nagranie koncertów Bacha (DUX) Duo Granat wspólnie z Kwartetem Prima Vista otrzymał nagrodę polskiego przemysłu fonograficznego Fryderyk (2000), a za nagranie utworów Paderewskiego – nominację do tej nagrody w roku 2001.

Również w grudniu odbędzie się koncert w związku z wydaniem pierwszej płyty 3275 kg Orchestra, założonego przez Macieja Trifonidisa szesnastoosobowego zespołu składającego się z muzyków jazzowych, klasycznych i ethno. Album „Connections” stanowi swoisty muzyczny kolaż łączący w sobie przemyślane kompozycje, na które wpływ miał skład instrumentalny orkiestry; jazzujące tematy przeplatają się z sekcją smyczków, fletami, saksofonem i wibrafonem spajającym w całość brzmienie zespołu. 3275 kg Orchestra: Daniel Polkowski „Connections” w PROM-ie Kultury już 16 grudnia o godz. 20:00.

Równie intrygująco zapowiada się grudniowe spotkanie z Teatrem Kępa.



W najbliższym czasie odbędzie się spektakl, w którym występuje sławna saskokępianka Joanna Szczepkowska wraz z córką Hanną Konarowską. Zaprezentują one komedię pt. „ADHD i inne cudowne zjawiska”. Jak mówi sama aktorka: „Chciałam uświadomić ludziom, że istnieje zjawisko, które daje klucz do zrozumienia wielu mechanizmów naszych zachowań. To tym istotniejsze, że lekarze nadal są na ogół sceptyczni wobec ADHD osób dorosłych. Dlatego bardzo za-

leżało mi na wiarygodności tego tekstu”. Spektakl stanowi przykład, jak wadę można przekuć w zaletę... (15.12, godz. 19:00).

Pod koniec miesiąca (28.12, godz. 19:00) widzowie PROM-u będą mogli zobaczyć przedstawienie „Grace i Gloria” z udziałem Stanisławy Celińskiej i Lucyny Małec, które zostało przygotowane z okazji jubileuszu Celińskiej. Jest to wzruszający obraz dotykający trudnych tematów przemijania, jednocześnie niosący nadzieję, przepełniony poczuciem humoru i zaskakujący zwrotami akcji.

Warto będzie poświęcić czas, żeby zapoznać się z repertuarem Kina Kępa – w grudniu przygotowaliśmy zarówno polskie produkcje, jak i filmy, które dotyczą żywo dyskutowanych, międzynarodowych kwestii.

Nowy Rok przywitamy w PROM-ie tradycyjnym już Sylwestrem.

Natalia Szelachowska

OGŁOSZENIA DROBNE

Na naszych łamach można zamieścić wyłącznie dwa typy ogłoszeń drobnych:

- ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
- ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem tel. 22-810-26-04

lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

- Pomoc i nauka w obsłudze KOMPUTERA, INTERNETU i KOMÓRKI. Osoby starsze. PROMOCJA! Student. 533-404-404
- Kupię stare prospekty samochodowe, motocyklowe oraz inną starą literaturę motoryzacyjną. Tel. 600 817 479
- KREDYTUJEMY - byś spłacił/a swoje zobowiązania. Kredytujemy niezależnie od wieku i od wysokości posiadanego dochodu. Tel. 790-269-747
- Poszukuję do pracy w gabinecie, kosmetyczki z umiejętnością wykonywania zabiegów manicure, pedicure lub manicurzystki, pedicurzystki. Tel. 698668955, e-mail: e.tyzner@wp.pl

Liceum Ogólnokształcące Niepubliczne nr 76
w Warszawie-Międzylesiu
przyjmie uczniów do klasy I i III.
Tel: 22 615-25-67, 502-643-761

GITARA – NAUKA GRY
Od pierwszej lekcji grasz i śpiewasz piosenki! Lekcje indywidualne, 15 lat doświadczenia w uczeniu.
Tel. 695-622-848

+ MAŁOWANIE ŚCIAN
+ GŁADZIE GIPSOWE
+ ELEKTRYKA
Tel. 509 123 733

MONTAŻ:
■ kamery CCTV ■ anteny TV i SAT
■ kontrola dostępu ■ domofony
www.anteny-kamery.pl
tel. 663-677-701

ZŁOTA RĄCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SKŁADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

KOMPLEKSOWE, RZETELNE USŁUGI DLA WSPÓLNOT MIESZKANIOWYCH I NIE TYLKO W ZAKRESIE:
SPRZĄTANIE, PRACE WYKOŃCZENIOWE, PIELĘGNACJA ZIELENI
tel. 514 731 889

WYCINANIE I PODCINANIE DRZEW
MONTAŻ ANTYPTAKÓW
606 808 358 www.polinie.pl



PENSJONAT SENIORA

Stara Miłosna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniора.com.pl

- całodobowa opieka pielęgniarstwa
- pobyt opiekuńczo-leczniczy
- opieka po udarze mózgu i rehabilitacja
- pobyt krótko- i długoterminowy oraz dzienny

Wiadomości Sąsiedzkie Saska Kępa – miesięcznik mieszkańców Saskiej Kępy i okolic

Zespół redakcyjny: Marcin Jędrzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Głoskiewicz, Anna Oleksiak, Olga Łęcka (sekretarz redakcji).

Kontakt z redakcją: tel.: 22-810-26-04, e-mail: redakcja.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl.

Reklama: Artur Pawlak – tel. 884-864-592, e-mail: reklama.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl.

Adres do korespondencji: 03-936 Warszawa, ul. Zwycięzców 20, lok. 2.

Wydawca: J-PROPERTY. ISSN 2299-8268. Nakład: 8000 egz. **Gazeta bezpłatna!**

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania skrótów i korekty językowej. Za informacje zawarte w reklamach redakcja nie odpowiada.

Jesteśmy uczestnikiem programu



UNIKALNY WYBÓR DEKORACJI ORAZ OZDÓB ŚWIĄTECZNYCH CHOINKI, BOMBKI, LAMPKI, HOME DECOR



WWW.FLORAPPOINT.PL WARSZAWA-ANIN UL.MRÓWCZA 212



ul. Bora-Komorowskiego 21
lokal 307 (obok Rossmanna)

Warszawa-Gocław (3 km od skrzyżowania Marsa z Płowiecką)
Badania USG | Ginekologia | Stomatologia | Laboratorium | Specjaliści

Rejestracja telefoniczna:

(22) 250 15 77

Godziny przyjęć: pon.- pt. 7-21, sobota 8-14

www.boramed.pl

rejestracja on-line



GINEKOLOGIA

Kompleksowe prowadzenie ciąży

USG ciąży 2D/3D/4D | USG "genetyczne" | Test PAPP-A
ECHO serca płodu | Test Wolnego Płodowego DNA

Konsultacje ginekologiczne

USG ginekologiczne | Cytologia | Antykoncepcja | Wkładki



Certyfikat Instytutu Polskiej Fundacji Medycyny Płodowej IFM

REHABILITACJA DOROŚLI, DZIECI, NIEMOWLĘTA

Kompleksowa terapia bólu i leczenia schorzeń narządu ruchu

Fizykoterapia
Kinezyterapia
Osteopatia
Kinesiotaping

Rehabilitacja: Ortopedyczna
Neurologiczna
Dla kobiet w ciąży
Dziecięca

Promocja do odwołania

Seniorzy (po 60 r. ż.)

20% zniżki przy zakupie pakietu
10 takich samych zabiegów

Dorośli i dzieci

10% zniżki przy zakupie pakietu
10 takich samych zabiegów

Konsultacja fizjoterapeutyczna 0 zł przy wykupie pakietu
*dotyczy wybranych zabiegów/szczegóły w przychodni

BADANIA USG DOROŚLI I DZIECI

Piersi
Tarczycy
Jamę brzuszną
Stawów, więzadeł i mięśni

Przeciemięśniakowe
Wązłów chłonnych
Dopplerowskie
i inne

STOMATOLOGIA

Stomatologia zachowawcza
Stomatologia dziecięca
Ortodencja
Endodencja

Protetyka
Implanty
Chirurgia

SPECJALIŚCI

endokrynolog
pediatra
okulista
kardiolog
hepatolog

laryngolog
ortopeda
dermatolog
gastrolog
hematolog

chirurg
internista
urolog
neurolog
dietetyk
laryngolog dorośli i dzieci
ortopeda dorośli i dzieci
dermatolog dorośli i dzieci
chirurg dorośli i dzieci